Unde nota q pmiūz est pmiūz meritiū pro labore. Et ideo ponit hic la- bor pro premio laboris cum dicit: qui singis labo- rem in precepto quasi dicitur. tu qui promissisti pmi- um laborantibus in lege z preceptis. non iudica- bis inique: immo punitas malos z pmiabis bonos Et ideo subdit. Iudex iniqui captiuus occasio- nem z perpetrabit mortem in animam xpi iusti.

Et condemnavit sanguinem innocentem ab ip- sū causa: sed illis pater factus mibi refugium z i ad- iutorium spei mee a motus me fuscitandum. z red- det illis iudex crucifixoribus meis iniquitatem ipso- rum. i. reddet eis pena fm iniquitatem ipso- rum z disperdet illos dñs deus noster in malitia sua. i. fm malitiam suam eternaliter puniendo. Totum hoc etiam potest dici in persona ecclesie totius et cuiuslibet iusti. vnde dicit ecclesia z quilibet ius- tus. o chiste tu es vere iudex iustus. z non sedes in sede iniquitatis immo tribuis vnicuiq; iuxta opera sua. Nam tyranni z iniqui captiuus contra aīam iusti z condēnabunt sanguinem innocen- tem martyres occidendo z bona pauperū auferen- do z iustos opprimēdo z viduas z pupillos verē- do. Tamē dñs factus est mibi in refugiu z in ad- iutoriu spei mee. quia ab eis me liberauit z premi- um eternum mibi contulit pro laboribus z perse- cutionibus. Et tamē illis reddet iniquitatem ipo- rum z in malitia eorum disperdet eos ad penam eternam destinādo. Et quibus pty qd deus est iudex iustus z deus vltionū. z per cōsequēs non cō- temnit: imo habet specialem curam z puidētiam circa actus humanos. Et sic pty qd iste psalm⁹ est vnus de illis quos fecit dauid contra negantes dēi vnam prouidentiam. **D** **E**t hoc psalm⁹ pos- sunt recolligi quattuor conclusiones.

Prima conclusio qd xpus est deus vltionem et vindictarū eo qd est subtradita potestas iudican- di ab ipso patre.

Secunda conclusio. qd potestas iudicaria xpi maxime apparebit in iudicio finali vbi retribuet vnicuiq; premium fm opera sua.

Tertia conclusio q licet infideles z tyranni cō- tēnant diuinam prouidentiam in hac vita. qz pu- nat q deus non videt sua mala opera. ramen in die iudicij iustitia z misericordia dei qua expectat peccatores ad penitentiam conuertetur in iudicium contra malos z tyrannos.

Quid sit pmiūm

Quarta conclusio q beat⁹ est homo qui ē erudi- tur in lege dñi: qñ pteplā do gestat. qñ amī qz i sancti fuerūt liberati de malitis psecutorū z psecutores eoz fuerūt finat puniti. Tunc iusti talia considerans patienter tolerabit aduersa.

Venite exultemus domi- no: iubilemus deo salu- tari nostro. Preoccupemus faciem eius in cōfessione in: z psal- mis iubilemus et.

Titulus laus cantici ipsi dauid. Iste ps⁹ apud hebreos est omnino sine titulo. Et dicunt quidam eoz q moyses fecit ipm. Sed qd apostol⁹ paulus ad hebreos. iij. z. iij. allegat magna pte hui⁹ psalmi fuit note ipsi dauid. ideo est magis credendus sibi q perñis iudex modernis qui cōstat per uertere sensum sacre scripture z auferre ab ipso dauid prophetiam dignitatem de christo z ideo nec hic nec alibi est illis fides exhibenda. Ideo est di- cendus q propheta dauid puidēs in spiritu chi- sti futurū vey deū z hoīez saluatorē a gētilib⁹ re- cipiedū: z p maiori pte a iudeis repudiā dñ. **J**ō se- cit hūc pmi i q oēs nationes iurat ad recipiēdū xps z exhibēdū sibi honores diuinos z cultū latric taq; deo vero z redēptō: z messie i lege pmissio i q duo facit. Nam pmo facit quod dicitur est. Scdo specialiter vocat z inuitat iudeos ad xpm audiēdum z legem euāgelicā recipiēdā ibi. **H**odie si vocē ei⁹ audieritis. **Q**uātū ad pmiū duo facit. Pmi- mo inuitat oēs nationes ad recipiēdū xpm cū ex- ultatione z cōfessione fidei tanq; deū. Scdo inuitat eos ad cultū latric assignando rōnē. ibi. **N**isi deus magnus dñs z rex magn⁹ sup zc. **Q**uāntum ad pmiū est aduertendum. qz qz xps venit in mun- dum verus de⁹ z homo: ideo debetur sibi latric. **I**z quia venit ad liberandū nos a pctō et captiuitate. ideo talis latric rōnē beneficiorum debet esse cū exultatione z gratiarū actione. z qz non solum cor- pora: sed etiam aīas liberauit ideo talis exultatio debet esse cū exultatione laudis z etiam in psalmis cum instrumentis musicis. z totum hoc ppter bñ- ficia redēptōis. Dicit ergo dñs. **V**os oēs gētilēs relinque idola z deceptorias z execrabiles supersti- tiones. z vos iudei relinque sacrificia et certimo- nias legales. Et omnes simul venite exultemus do- mino iesu christo in aduētū suo z iubilem⁹ ipsi dño salutarī nostro. **I**tem iesu qui est saluator noster: quia ideo dicitur iesus. quia venit ad saluandū nos. **N**isi litera. Hierony. habet **V**enite laudemus dominū iubilemus petre iesu nostro. Nam pro ma- iori parte vbi cunq; in scriptura reperitur salutare ipse trāstulit iesus ad venorandum in hoc loco qz causa nostre salutis venit in hunc mundum vt sal- uator z defensor. **I**n quo tanq; immobili z infran- gibili petra sum⁹ immobiliter fundatū. Et ideo seq- tur preoccupemus. i. ante cedamus faciē. i. aduen-

rr. q. i. ca. re- uerti- mini. z. xv. d. ecce z. xij. q. i. c. hñta

tum eius in confessione laudis cōfittendo ipm esse verū deū: licet veniat in forma serui. Et sic in psal- mis z canticis z musicis instrumentis iubilemus ei pro gratiarum actione.

Quoniam deus magnus domin⁹: et rex magnus super omnes deos. Quia in manu ei⁹ sunt oēs fines ter- re: et altitudines montū ipsius sunt. Quā ips⁹ est mare z ipse fecit illud: et sicca manus eius formauerunt. Venite adoremus z prociadamus: et ploremus ante dñm qui fecit nos: qz ipse est dominus de⁹ noster. Et nos populus pascue eius: z oues manus eius.

Hodie si vocem eius audieritis no- lite obdurare corda vestra. Sicut in irritatione secūdū diem te- tationis in deserto.

Abi tentauerūt me patres vestri: p- bauerunt z viderunt opera mea.

Hic red dit causam quare debentur sibi tales honores z quare deberunt sibi iustas latric. **I**z **A**d cuius intellectum est notandum. qz latric est quedam seruitus siue cult⁹ ratione summi do- mini z summe potestatis z bonitatis. Sed quia christ⁹ ab eterno in qñtu deus est summus z vni- uersalis dñs z ab eterno hz summā potentia que maxime fuit ostēsa in creatione. z summā bonita- tē que maxime ostēsa fuit in nra redemptione. Et etiā xps in quāntū homo accepti a patre vniuersale dñum z iudiciariū pñtem in celo z in terra. Et in quantum de⁹ z hō operat⁹ est mysteriū nre redem- ptionis. Ideo psonē xpi recte z debite exhibetur latric⁹ latric z vera adoratio. Et hoc est quod dicit dauid in hac parte. **V**enite exultem⁹ z c. **V**os gentiles q hucusq; adorastis deos lignecos z aureos z argenteos z hoīes mortales puta Sa- turnū ioue: z pbebi: venite adorem⁹ dominū iesu xpm. qm ipse est rex magn⁹ z de⁹ magnus sup oēs angelos z sup oēs deos quos coluistis. qz non re- pelleret plebē suā: qd. nō repelleret vos a plebe sua qz non solū est domin⁹ iudeoz: s; etiā gētiliū z in ma- nu z pñte ei⁹ sunt oēs fines z termini terre a so- lis ortu vsq; ad occasum z ab aquilone vsq; ad me- ridiē: z oēs altitudines montū ipsius sunt sub ei⁹ potestate z dñio z ipse cōspicit altissimos mōtes puta caucasos z tauris z emanus z mōtes tiphocōs scythie z arblantē. affricē z montem lane ethiopye qd. h. isti mōtes sunt altissimi. tñ altior ē dñs z ip- sis dominabit. Et quo p q dñm xpi ē vniuersa christi- lissimū: qz fuit exēctum per omnes habitatores sui pte.

de ps. d. ij. c. accet- ferūt. d. iij. c. qd. cc. xxiij. q. i. qd culpa- tur in bello. xxiij. d. c. i. in gosa. pe. iij. b. zad de. iij. b. xxiij. z xxiij.

de ps. d. ij. c. accet- ferūt. d. iij. c. qd. cc. xxiij. q. i. qd culpa- tur in bello. xxiij. d. c. i. in gosa. pe. iij. b. zad de. iij. b. xxiij. z xxiij.

pradictiois montium terminos terre q fuerunt sub
 facti dno xpi. Et rone summi dñi debent xpo dñi
 nihonores & cultu latrie. Sed q nolum ratione
 creationis & beneficii redemptionis debet sibi
 tria. idco sequitur. Qm ipse est mare & ipse fecit et
 creavit illud de arida sine siccā terram fundaverit
 man' ei'. Et ponit ibi ppetuas p substantia. eo q
 terra est naturaliter siccā sicut aqua frigida & aer
 humidus & ignis calidus. Ergo propter supradic-
 ctas rones q xps est vniuersalis dñs terre & maris
 ergo venit aduocemus & p'dam' ante deū. Et si-
 militer q ipse est dñs de' nos' nos sum' ppls ei'
 ei' & oues pascue ei'. & p'ns ipse est pastor nos' ter
 qui pascit nos in pascua sacramentorum ecclesiasti-
 coz q traxerunt virtutē ex morte & passione sua
 sanguine ex latere effuso & per dñs ipse est salua-
 tor & redemptor nr. Et sic ipse est de' & vniuersalis
 dñs & creator om' & redemptor & saluator & pastor
 nos' roneo propter omnia ista venit oēs natiōes
 & conditiones hoīum & aduocem' ipsum iesum xpm
 & p'dicamus ante eū. q' talis aduocatus cū p'uidē-
 tia debetur ei ppter rones supradictas: quali dī-
 cat non dubitetis aduocare istum xpm. Nam licet
 appareat in carne hūana. tñ ipse est verus deus et
 domin' omnium qui creauit omnia &c. Et hō die si
 vocem &c. hęc est secunda pars in qua specialiter
 inuitat iudeos ad recipiendū messia xpm eis p
 missum. Unde est aduertendum sicut legitur Deu-
 tero. xxviii. q' iudei desiderabant intelligere leges
 et cerimonias quas deus scīpebat in lege. q' per
 moysen hoc non potuerunt intelligere & desidera-
 bant videre deum facialiter. vt p' eod. xxviii. Sed
 deus promissit moysi dī. posterioa mea videbis &c.
 Et. c. xlii. dicit. propheta suscitado de medio fra-
 trum tuoz silitem tibi & ponam verba mea in ore
 eius loqueris ad eos quecumq' dixerō tibi & qui
 eum non audierit vltor existat. In quibus verbis
 quatuor pmissit futurus verus homo de populo is-
 rael. s. de iuda. scō q' de' pater poneret verba sua i
 ore eius in quo demonstrat naturalis & substan-
 tialis processio filij a patre: sic iste propheta non
 erat hō. sed etiā de'. tertio q' erat declaraturus le-
 gem & cerimonias locuturus populo ex parte dei
 p'ns p' voluntatē ei'. q'ro q' iudei rebelles & nō au-
 diētes xpm iustū pphētā erant puniēdi terribilē
 v' rōe vidicta. dauid ergo iro ducit hic dei p'ez
 ad iudeos loquentē & dicētem. Quidē q' hucusq'
 fuistis in nocte ignorantie sub lege & cerimonis: &
 in tenebris pctōy. si p' qñ hodie. s. te gratie q' iaz
 non pcessit dies appropinquabit audieritis vocē
 & p'dicationē ei'. s. i. spiritus pphete xpi in lege pmissi
 fi in cuius ore pater posuit verba sua. nolite obdu-
 rare corda v'ra sicut obduratis corda vestra in era-
 cerbatione q' erat obduratis & irritatis me ad ius-
 tiam in deserto qm dīe tentationis qñ misit moyses ex-
 ploa reuertit ad terrā pmissiois & vos pariter volutis
 reuertī i egypti. nō p'dētes de metis pmissis
 & dubitantes de mea potentia: q' non possem ido-
 larias delere. & vos iroducere in unnes. in quo lo-

Qua-
 tuor
 xpo
 mes-
 sia.

co tentauerūt me p'ez vestri vbit ad a quas cōtra
 dictionis pbauerūt. & viderunt opa mea: pura mi-
 racula q' ibi feci & punitiones vt p' numeri. xlii.
 Quadraginta annis offensus fui ge-
 nerationi illi: et dixi semp' hi errant
 corde.
 Et isti non cognouerūt vias meas:
 vt iurauī in ira mea: si introibunt in
 requiem meam.

Quadraginta annis primus & p'piti' fui gene-
 rationi illi & semper fui offensus ab eis & displicuit
 mihi generatio illa & rebellis fuit & incedula. Et
 tunc videns obfirmationē illorū dixi & statui & de-
 creui. q' isti filij israel non cognouerūt vias meas
 nec crediderunt: nō iurauī in ira mea q' non intro-
 ibunt in requiē meam. q' dicit illi p'piter iaz
 & incredulitatē eoz nō introierit in terrā pmissio-
 nis. led vagantes per desertū morui sunt & eoz ca-
 dauera ibi sepulta. Ita pariter iudei increduli q'
 messiam nō sunt recepturi. nec voluerūt audire vo-
 cē euāgelicā nunq' introibit in requiē meā cele-
 stem: sed disp'p' p' mundū vagabuntur & eoz iant
 me in inferno sepelient. Et vocem p' fm aplm ad he-
 brei. xlii. q' dauid fecit hunc psalmus inuitans ad re-
 cipiendū xpm & audiendū ei' vocem euāgelicā
 vt ingrediamur in requiē dñi. s. in hęc ecclēsiā vt
 p'gram & baptismū & cetera sacramenta & in aliā ec-
 clēsiā per gloriā. q' non est dicēdum q' dauid ex
 hoterit iudeos ad audiendam legem moysi quā
 tam per. x. annos ante audierant. nec inuitat eos
 ad ingrediendum terram pmissiois nis in qua per
 toridem annos habitabant ante illum diez. sed vo-
 cat oēs & inuitat ad audiendum q' in futuro per glo-
 riam. probat autēz dauid q' christo deberet latria
 p'm o' q' deus & dñs vniuersalis. scō q' creator: &
 tertio q' saluator & redemptor. Et ideo in prima
 parte vocat omnes ad latriam xpi. In scōda p' parte
 vocat & inuitat omes ad audiedā & recipiendā
 legē euāgelicā & vt ingrediant' ecclēsiā xpi in req' e-
 m eius & hoc sub cōmatione p'matiōis heredi-
 tatis eterne. Ad maiorem autem intelligentiā
 huius psal. est aduertendum q' dō in hoc psal. aper-
 rit nobis vnam p'positionē de veteri testa. & insert
 vnā conclusionem & cantat vnā chōidam de psal-
 te euāgelico. p'positio autē est ista. Nā legitur nu-
 meri. xlii. et. xlii. q' moyses ex p'cepto dei misit
 xij. exploatores qui considerauerunt corā terrā: i
 qua viderunt ciuitates fortissimas et homines se-
 rocissimos. sed erat in tātum fertilit. quod iudea
 sporaauerūt magnū botrum cū palmitē auulsum
 de vite: qui quidē exploatores reueri narraunt
 populo ea que viderant dicentes. terra fertilit
 est fluens lacte & melle et copia fructuum. sicut et
 hīs fructib' cognosci potest. sed hīs ciuitates gran-
 des atq' muratas. vnde Zaleph et iosue dixerunt